学図司第２２００８号

令和４年５月２０日

関係高等学校長 様

  千葉県高等学校教育研究会学校図書館部会

 会    長   金 田 一 幸

     司書の会会長   阿 部 英実子

 （ 千 葉 県 立 四 街 道 高 等 学 校 ）

令和４年度学校司書並びに学校図書館関係職員研修会について（依頼）

薫風の候、日頃から学校図書館活動に対して御理解と御協力をいただき心からお礼申し

上げます。

このことにつき、下記のとおり開催いたします。

 つきましては、関係職員の御派遣方お取りはからいくださいますようお願い申し上げま

す。

記

１ 日  時   令和４年７月２６日（火）午前９時２０分から午後４時３０分

２ 会  場   千葉県教育会館

  千葉市中央区中央４―１３―１０

３ 目  的   学校図書館の運営を円滑にし、その充実を期するため関係職員の実務

研修を行い資質の向上を図る。

４ 主  催   千葉県高等学校教育研究会学校図書館部会

５ 参 加 費   １校 １，６００円

６ 日程および研修内容

受 付   ９：２０～ ９：５０

   開会式   ９：５０～１０：１０

全体会  １０：１０～１２：００

        講演「司書の会の歩みと今 ―学校図書館法改正前後―」

        講師 小川 豊 江 氏（平成 12 年度・平成 13 年度司書の会会長）

           須田 千代子 氏（平成 19 年度・平成 20 年度司書の会会長)

分科会  １３：２０～１５：００

① 基礎講座「図書館印象 UP 作戦～人を呼び込むテクニック～」  【１地区】

発表  森  葵郁（木更津東高等学校司書）

          大谷  綺（木更津高等学校司書）

         ※図書館業務に携わって５年以内の方を優先。

② 実践報告「CASA 選書から廃棄まで」          【４地区】

発表  加藤 千尋（県立千葉高等学校司書）

    福岡 千文（千葉女子高等学校司書）

③ 実践報告「選んで学ぼう！授業支援とＩＣＴ」

       【７地区】

      発表 Ａ）授業支援  西野 起世子（市立柏高等学校司書）

         Ｂ）ＩＣＴ活用 伏谷 美沙子（柏の葉高等学校司書）※定員１０名

④ ワークショップ「色々な「おすすめ文」の作り方」     【３地区】

発表  下山 由恵（県立銚子高等学校司書）※定員３０名（係担当者含む）

グループ交流会     １５：１０～１５：５０

閉会式         １５：５５～１６：０５

 役員連絡・後片付け   １６：０５～１６：３０

７ その他

・ 健康チェックシートと参加費は自校の封筒に入れ、封をして受付の箱に入れて

下さい。

・ 昼食は各自御用意ください。

・ 参加申し込みは、６月１７日（金）までに 別添「FAX 送付票」に御記入の上、

お申し込みください。各学校用 FAX 送付票は不要です。

・ 役員および分科会担当者の方も FAX で参加申し込みの手続きをしてください。

・ 研修内容や事前準備については「夏期研修会へのおさそい文」または学校図書

  館部会 Web ページからログインして御確認ください。

（https://ncsaas.cu-mo.jp/chikouken01/htdocs/index.php）

・ 全体会の会場は机がありませんので、必要な方はクリップボード等を御用意く

ださい。

・ 会場へはできるだけ公共交通機関を御利用ください。

・ 新型コロナ感染状況により、研修会の開催を変更する場合がありますので、

定期的に部会ホームページをご覧ください。

・ 司書の会役員は、８時３０分までに会場にお集まりください。

８ 問い合わせ先

   千葉県立市川東高等学校 味元  淳

Tel  047－338－6810 Fax 047－339－6080

https://ncsaas.cu-mo.jp/chikouken01/htdocs/index.php

   千高教研学校図書館部会

令和４年度 学校司書並びに学校図書館関係職員研修会参加申し込み FAX 送付票

送付年月日 令和 ４ 年    月    日

宛 先

  県立松戸高校内  研修会係  田實 智子宛

   件 名

 令和 4 年度学校司書並びに学校図書館関係職員研修会参加申し込みについて

  部会学校番号 ： 第     地区     番 （不明の場合は空白）

  学 校 名  ：

  学校連絡先   ： TEL                         FAX

  参加者氏名  ：

７月２６日（火） 分科会

①  基礎講座「図書館印象ＵＰ作戦～人を呼び込むテクニック～」

〈図書館経験５年以内の方優先〉

②  実践報告「ＣＡＳＡ 選書から廃棄まで」

③Ａ実践報告「選んで学ぼう！授業支援」

③Ｂ実践報告「選んで学ぼう！ＩＣＴ活用」【定員 １０名】

④  ワークショップ「色々な「おすすめ文」の作り方」【定員 ３０名】

分科会

【先着順】

希望する分科会番号をご記入ください。

分科会①につきましては、図書館勤務年数を備考欄にご記入ください。

分科会③につきましては、③Ａか③Ｂどちらかを選択してください。

※分科会の担当者は、担当分科会番号と備考欄に◎をつけてください。

 分科会番号 備考

第 1 希望

第 2 希望

第 3 希望

        分科会の申し込みは、先着順です。

〈グループ交流会班編制参考資料〉

図書館担当年数 ①5 年未満  ②５～10 年  ③１１年以上  該当年数に〇印

＊送付先 FAX 番号    ０４７－３４６－４００２
＊参加者が複数の場合は、用紙を人数分コピーしてご使用ください。

＊分科会については、ご希望にそえない場合もありますので、あらかじめご了承ください。

＊分科会選択は、司書の会総会で配布予定の「夏期研修会へのおさそい文」を参考にして

ください。

申し込み締切  ６月１７日（金）必着